Переславль-Залесская городская Дума

шестого созыва

Проект

РЕШЕНИЕ

От                                     2014 г.                №

г. Переславль-Залесский

О зачете затрат на  произведенные неотделимые
улучшения арендованного муниципального
имущества  ЗАО «ФИРМА «ВИТАФАРМА»
В связи с проведением реконструкции административного корпуса, расположенного по адресу: г.Переславль-Залесский, ул.Магистральная, д.38, под производственное здание готовых лекарственных средств (суппозитории и таблетки) пробиотиков за счет собственных средств арендатора ЗАО «ФИРМА «ВИТАФАРМА», выполненной с согласия Администрации г.Переславля-Залесского, в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 6 статьи 5 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положением о порядке и условиях возмещения затрат арендатора, произведенных на улучшение арендованного недвижимого имущества, являющегося муниципальной собственностью г.Переславля-Залесского, утвержденным решением Переславль-Залесской городской Думы от 28.06.2007 N 45, статьей 27 Устава города Переславля-Залесского,
Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Зачесть ЗАО «ФИРМА «ВИТАФАРМА» затраты на произведенные неотделимые улучшения арендованного муниципального недвижимого имущества, расположенного по адресу: г.Переславль-Залесский, ул.Магистральная, д.38, в сумме 11855328,81 (Одиннадцать миллионов восемьсот пятьдесят пять тысяч триста двадцать восемь рублей 81 коп.), в счет оплаты приобретаемого арендуемого имущества.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Мэр города Переславля-Залесского

Председатель Переславль-Залесской

городской Думы

        Д.В.Кошурников

С.В.Корниенко

Согласовано:

Зам.Главы Администрации

Л.В.Петрова

Зам.Главы Администрации

Т.Н.Емельянова
Начальник юридического управления

Е.В.Николаева
Начальник управления финансов

Л.П.Леонтьева

Начальник УМС

Д.А.Решетко
Начальник юротдела УМС

А.А.Терентьева
Пояснительная записка

к проекту решения Переславль-Залесской Городской Думы шестого созыва "О зачете затрат на произведенные неотделимые улучшения арендованного муниципального имущества ЗАО «ФИРМА «ВИТАФАРМА»»

По результатам аукциона на право заключения договора аренды муниципального имущества, с победителем аукциона ЗАО «ФИРМА «ВИТАФАРМА» был заключен договор аренды от 22.06.2010 № 548 четырех нежилых зданий, расположенных по адресу: г.Переславль-Залесский, ул.Магистральная, д.38, в том числе: административное здание, 2 склада и гараж.
В декабре 2010 года ЗАО «ФИРМА «ВИТАФАРМА» обратилось в Администрацию г.Переславля-Залесского за согласованием проведения капитального ремонта и реконструкции арендуемого имущества.
Администрацией города ЗАО «ФИРМА «ВИТАФАРМА» было выдано разрешение на реконструкцию административного здания по адресу: ул.Магистральная, д.38 под размещение производства готовых лекарственных средств (суппозитории и таблетки) пробиотиков от 24.01.2012 года № RU 76302000-6, в соответствии с проектной документацией, разработанной ООО «МФарма», ООО «Мастерская Агабекова».

Сметная документация на проведение реконструкции проверена филиалом ФАУ «Федеральный центр ценообразования в строительстве и промышленности строительных материалов» по Ярославской области, стоимость работ в соответствии со сводным сметным расчетом составляет 18 684 400,00 рублей (в ценах декабря месяца 2012 года с учетом непредвиденных затрат и НДС).

В результате реконструкции были выполнены следующие виды работ:

общестроительные работы -  6 998 381,37 руб.;

- монтаж системы вентиляции – 5 921 326,07 руб.;

- устройство сетей электроснабжения и электроосвещения – 2 892 120,87 руб.;

- устройство внутренней системы отопления – 1 500 134,19  руб.;

- внутренние сети водоснабжения и канализации – 464 692,38 руб.;

- телефонизации – 152 882,74 руб.;

- видеонаблюдение – 220 822,38 руб.;

- автоматическая установка пожарной сигнализации – 534 040,0 руб

По результату реконструкции Администрацией города выдано Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 17.06.2014 года № RU 76302000-35.

ЗАО «ФИРМА «ВИТАФАРМА» обратилось в Администрацию города с заявлением о намерении реализовать преимущественное право выкупа арендованного имущества, предусмотренного Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Согласно части 6 статьи 5 указанного Федерального закона стоимость неотделимых улучшений арендуемого имущества засчитывается в счет оплаты приобретаемого арендуемого имущества в случае, если указанные улучшения осуществлены с согласия арендодателей.

 В соответствии с п.3.1. Положения о порядке и условиях возмещения затрат арендатора, произведенных на улучшение арендованного недвижимого имущества, являющегося муниципальной собственностью г. Переславля-Залесского, утвержденного Решением городской Думы г. Переславля-Залесского Ярославской области от 28.06.2007 года № 45, к зачету могут приниматься затраты на улучшение муниципального имущества, при условии, что улучшение муниципального имущества являются неотделимыми.

К неотделимым улучшениям не относятся затраты на устройство систем телефонизации, видеонаблюдения, пожарной сигнализации.

В связи с этим, и учитывая то, что система вентиляции была смонтирована арендатором для технологического процесса по производству готовых лекарственных средств (суппозитории и таблетки) пробиотиков, к возмещению затрат арендатора могут быть приняты только общестроительные работы, работы по электроснабжению здания, электроосвещению, отоплению, водоснабжению и канализации.

Стоимость данных работ, согласно локальным сметным расчетам, составляет 11 855 328,81 рублей.
По преимущественному праву выкупа в рамках Федерального закона 159-ФЗ от 22.07.2008 ЗАО «ФИРМА «ВИТАФАРМА» будет выкуплено 4 нежилых здания с земельным участком по рыночной стоимости, определенной в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации.
Оценочная стоимость выкупаемого ЗАО «ФИРМА «ВИТАФАРМА» имущества ожидается выше, чем 11 855 328,81 рублей, т.к. рыночная оценка только проведенных ЗАО «ФИРМА «ВИТАФАРМА» работ по реконструкции административного здания, выполненная ООО «Оценочно-консалтинговая фирма «АЖУР-КОНСАЛТИНГ» по заказу ЗАО «ФИРМА «ВИТАФАРМА», составляет 19 222 300 рублей.
Начальник Управления

муниципальной собственности

Д.А.Решетко